Meursii et Lambecii notæ.

(45) *Περὶ Ἀδιαθηνης.* Caput hoc de Adiabena C
regione in pluribus codicibus deest, et nihil omni-
no facit ad origines Constantinopolitanas. Legitur
autem iisdem fere verbis apud Suidam in v. Ἀδια-
θήνη, et apud Amm. Marcellinum lib. xxiii. LAMB.
(46) *Πρὸ τῆς Μεσοποταμίας.* In cod. Vat. legitur :
πρὸς τῆς, etc., id est, prope Mesopotamiam : ita
etiam scribendum apud Suidam. LAMB.

(47) *Ἡ λεγομένη νάφθα.* In codice Vaticano
scriptum erat ἄφθα, quod idem est. Auctor Epi-
tomes Strabonis, ὅτι λέγεται ὁ ἄφθας, καὶ ἡ ἄφθα,
καὶ ἡ νάφθα, καὶ τὸ νάφθα. Ita ἡ ἄφθα pro ἡ νάφθα
legitur apud Constantinum Porph. *De admin. imp.*,
et ὁ ἄφθας pro τὸ νάφθα apud Simplicium in Com-
mentario in Categorias Aristotelis. LAMB.

(48) *Λέγεται δὲ Ἀδιαθήνη, διὰ τὸ, etc.* Idem
Ammianus Marc. Illius lib. xxiii tradit, veteres cre-
didisse Adiabenam fuisse cognominatam, quod
inter Ὀσαν et Tigridem sita navigeros fluvios,
adiri vado nunquam poterit. Sed addit, sibi potius
videri ita appellatam esse a duobus amnibus per-
petuis, Diaba et Adiaba, qui in ea regione sunt.
LAMB.

(49) Cod. Vat., ποιεῖ ἐν τοῖς κτίσμασιν.

Præ regio Mesopotamiæ objacet, orientem versus,
ultra Tigridem. In ea naphtha bitumen gignitur.
Dicitur autem Adiabene, quod plures in ipsa sint
fluvii et transitum reddant difficilem. Ibi etiam sita
est Ninive. Cæterum bitumen coctis lateribus et mi-
nutis lapillis permistum, ædificia quovis ferro soli-
diora efficit. Illic quoque est Averni ostium, unde
gravis exsudat halitus, qui odore suo quodvis tam
terrestre quam volatile animal perimit. Verum non
recta egreditur, sed cum paulum emersit, languet
cit et refringitur, eoque modo aves altius volantes
discrimen evadunt : omnia vero, quæ circumsitus
Asiæ tractus continet, odore suo corrumpit, præ-
terquam eunuchos.

πάντα ὀσφρανόμενα φθεῖρει, πλὴν τῶν εὐνού-
χων.

(50) *Εἴπερ τύχοι ὀσφρανθῆναι.* Apud Suidam
legitur, εἰ πρὸς τὸ τυχεῖν ὀσφρασσαίτο.

(51) *Καὶ οὐ κατ' εὐθείαν ἐξέρχεται.* Supple ex
codice manuscripto et Suida : καὶ εἰ ἐσοδάνυτο
ἔξω, οὐκ ἂν φκίσθη ὁ γῶρος. Ἀλλὰ οὐ κατ' εὐθείαν
ἐξέρχεται, etc. Quod si ille halitus foris dis-
pergeretur, locus non posset habitari. Verum non
recta egreditur, sed cum paulum emersit, languet
cit, et refringitur. Illinc illa Ammiani subobscura
verba illustrari possunt : εἰ In his pagis hiatus
quoque conspicitur terræ, unde halitus lethalis
exurgens, quodcumque animal proxime steterit,
adire gravi consumit. Quæ lues oriens a profun-
do quodam pueto, cum os ejus excesserit latum,
antequam sublimius vagaretur, terras circumsitus
inhabitabiles acerbitate fecisse. Apud Suidam
vero scribendum est, ἀλλὰ οὐ κατ' εὐθείαν ἐξέρ-
χεται : ὀλίγον δὲ ἀνερχόμενον ἀνεῖσι καὶ πάλιν ἀν-
τανακλάται. Vulgo perperam legitur, ἀλλὰ κατ'
εὐθείαν ἀνεῖσι, καὶ ὀλίγον ἀνερχόμενον πάλιν ἀν-
τανακλάται.

(52) *Καὶ ἐκ τούτου πλὴν τῶν εὐνούχων.* Hic
locus ex codice Vaticano ita supplendus atque re-
formandus est : Καὶ ἐκ τούτου τὰ ἐν ὑψηλοτέρῳ

ΠΕΡΙ ΑΓΑΛΜΑΤΩΝ

ΣΤΗΛΩΝ, ΚΑΙ ΘΕΑΜΑΤΩΝ ΤΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΕΩΣ.

DE SIGNIS, STATUIS

ET ALIIS SPECTATU DIGNIS CONSTANTINOPOLIS.

De simulacro Jani.

Simulacrum Jani quadriforme esse tradunt, propter quatuor anni conversiones. Alii fingunt eum dextra manu clavem gestare, quasi principium temporis, atque anni aperturam et Janitorem. Quidam vero forinam ipsum, dextra manu trecentos, sinistra autem sexaginta quinque calculos tenentem, tanquam patrem anni.

De simulacro hastato.

Minervæ simulacrum hastam tenet ad significandum ejus constantiam, et fortitudinem; similiter etiam clypeum, quod omnes insidiæ sapientia repellantur. Minerva enim et mens, idem sunt. Galcam porro illi tribuunt propterea quod sapientiæ culmen sub aspectum non cadit: et oleam ob naturæ

A

Περὶ ἀγάλματος τοῦ Ἰάνου (53).

Τὸ ἀγαλμα τοῦ Ἰάνου ἱστοροῦσι τετράμορφον, διὰ τὰς τέσσαρας τροπὰς. Ἄλλοι δὲ πλάττουσι αὐτὸν ἐν τῇ δεξιᾷ κλεῖδα κατέχειν, ὡς ἀρχὴν τοῦ χρόνου, καὶ ἀνοιξίν τοῦ ἐνιαυτοῦ καὶ θυρεὸν (54). Ἄλλοι δὲ τῇ δεξιᾷ χεὶρὶ κρατεῖν ψήφων τριακῶσια, τῇ δὲ εὐωνύμῳ ἐξήκοντα πάντα, ὡσανεὶ πατέρα τοῦ χρόνου.

Περὶ ἀγάλματος κρατοῦντος δόρυ.

Τὸ τῆς Ἀθηνᾶς ἀγαλμα δόρυ κρατεῖ, διὰ τὸ σταθερὸν καὶ ἀνδρείον· ὁμοίως καὶ ἀσπίδα, διὰ τὸ πᾶσαν ἐπιβουλήν διὰ τῆς σοφίας ἀπωθῆσθαι· ἡ αὐτὴ γὰρ ἐστὶ τῷ νῷ. Καὶ περικεφαλαίαν διδόασιν αὐτῇ, διὰ τὸ εἶναι τῆς σοφίας τὸ ἀκρότατον, ἀθέατον· καὶ ἑλαίαν, ὡς καθαρωτάτης οὐσίας οὐσης· φωτὸς γὰρ

Meursii et Lambecii notæ.

πετόμενα ὁρίζεται, καὶ τὰ περίη νεμόμενα. Λέγει δὲ ὁ Δίων τοιοῦτὸν τι ἐρωπαικῶς ἐν Ἱερσπόλει τῆς Ἀσίας περὶ πάντα τὰ ὀσφραίνόμενα φθεῖρει πλὴν τῶν εὐνοῦχων, id est: « Enque modo » (nempe propter refractum et suppressionem noxii illius odoris) « aves aliis supra volantes, et quæ circumcirca pascuntur animalia, servantur. Cæterum refert Dio, se simile foramen Hierapoli Phrygiæ vidisse, cujus odor omnia corrumpit, præterquam eunuchos. » Isdem fere verbis eandem rem narrat Ammianus: « Cujus similitudo, » inquit, « foramen apud Hierapolim Phrygiæ, antehac, ut adserunt aliqui, videbatur: unde emergens itidem noxius spiritus perseveranti odore quidquid prope venerat, corrumperebat, absque spadonibus solis. » Odorem hujus foraminis Ammianus perseverantem vocat, comparatione alterius odoris, quem simile foramen Adiabenicum exspirabat. Is enim non perseverabat, sed simulatque ad os foraminis pervenerat, refringebatur, et desinebat esse noxius. Damascius in Vita Isidori, spiraculum illud Hieropolitanum suo etiamnum tempore superfuisse memorat, sequæ cum Doro philosopho eo descendisse, et salvum inde egressum esse. « Soli enim, » ut ille ait, τετελεσμένοι, hoc est, « consecrati, et initiati intrare, et illæsi intus degere poterant. » — Post εὐνοῦχων additur in codice Vaticano, ἔστι δὲ ἐν τῇ Διαβηνῇ ἢ Κτησιφῶν, id est, « In regione Adiabena est Ctesiphon. » Ubi nota Διαβηνῆν vocari: quæ alias dicitur Ἀδιιβηνῆ. Ita in veteri Lexico manuscripto Διαβηνῆτις exponitur, ὃ ἀπὸ Διαβηνῆς τόπου, ubi Διαβηνῆτις idem valere puto atque Ἀδιιβηνῆς, ut Σπάρτης, idem est atque Ἰσπανός. LAMB.